
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 41  del 06-03-2018

OGGETTO

INDAGINE "ASPETTI DELLA VITA QUOTIDIANA" 2018 (AVQ) - COD. ISTAT INDAGINE 064006
NOMINA RILEVATORI COMUNALI E IMPEGNO DI SPESA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 09-03-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL VII SETTORE

Premesso che con circolare n. 0086815 del 19/01/2018,acquisita al prot. n. 2747 del 01/02/2018,

l’Istituto Nazionale di Statistica ha disciplinato le modalità di esperimento dell’indagine “Aspetti

della vita quotidiana” 2018 (AVQ), che si svolgerà nel lasso temporale dal 26 Marzo al 20 Aprile

2018;

Vista la Comunicazione della Camera di Commercio di Avellino prot. n. 0003032/U del 5/03/2018,

acquisita al prot. n. 5452 del 6/03/2018, sulla partecipazione alla riunione formativa del 9/03/2018

sulle modalità e criteri per l’espletamento della rilevazione;

Rilevato:

che l’indagine interessa due distinti campioni di famiglie: per un primo campione verrà utilizzata la-

tecnica mista CAWI (Computer Assisted WEB Interview) e PAPI cartacea (Paper and Pencil

Interview). Le famiglie di questo campione verranno chiamate a compilare un questionario via WEB.

Le famiglie che non compileranno il questionario via WEB verranno contattate in un secondo

momento da un rilevatore che si recherà presso la loro abitazione per somministrare i questionari

cartacei previsti per l’indagine; per un secondo campione di famiglie verrà utilizzata solo la tecnica

PAPI e, pertanto, in tutti i casi, il rilevatore comunale si recherà presso l’abitazione di queste

famiglie campione e somministrerà i questionari cartacei;

il Comune di Atripalda, quale Comune campione, è tenuto a prestare la collaborazione-

nell'esecuzione delle rilevazioni statistiche disposte dall'ISTAT, come da circolare ISTAT innanzi

indicata;

l'indagine comporta l'effettuazione di interviste a n. 21 famiglie con tecnica PAPI per lo svolgimento-

della quale dovranno essere impegnati 3 rilevatori oltre ad un responsabile dell'indagine;

detta indagine è prevista dal Programma statistico nazionale e, pertanto, deve essere-

obbligatoriamente effettuata dai Comuni individuati dall'ISTAT, tra i quali è compreso il Comune di

Atripalda;

Considerato che con la suddetta circolare l’Istat richiede che si provveda all’individuazione di un

responsabile comunale di indagine;

Preso atto che nelle “Linee guida per l’individuazione da parte dei Comuni dei rilevatori delle

indagini campionarie sulle famiglie” predisposto dall’Istat, vengono indicati i seguenti requisiti

preferenziali: Precedenti esperienze lavorative nell'effettuazione di interviste realizzate con tecnica

faccia a faccia - Precedenti esperienze lavorative e/o personali che evidenzino competenze

relazionali, di assistenza e di servizio – Precedenti esperienze di lavoro o formative inerenti indagini

statistiche - Capacità comunicative -Assunzione e mantenimento dell'impegno - Disponibilità alla

collaborazione;



Atteso che per le spese l’Istat ha stabilito un contributo complessivo massimo di €. 903,00;

Dato atto che i costi relativi all’espletamento dei compiti di rilevazione sono a totale carico dello

Stato e sono comprensivi delle eventuali spese per l’organizzazione e l’acquisto di attrezzature,

materiale di consumo, spedizione dei questionari e software, e degli specifici compensi al personale

per le prestazioni connesse ad indagini periodiche ed attività di settore rese al di fuori dell'orario

ordinario di lavoro, come previsto dall’art. 14, comma 5, del CCNL 1/04/1999;

Accertato che la spesa prevista a titolo di compenso, di oneri previdenziali e di imposta IRAP verrà

interamente sostenuta dall’ISTAT;

Rilevato inoltre che i compensi verranno erogati direttamente dall'ISTAT al termine di ciascuna

rilevazione mediante accreditamento alla Tesoreria Comunale;

Dato atto che tale incarico si configura come lavoro autonomo reso occasionalmente, come da

circolare ISTAT n. 60/CEN - Punto 7 - Prot. n. 20537 in data 13 novembre 1991 e n. 35/CEN - Prot. n.

10046 in data 19 maggio 1992, e che pertanto deve essere svolto al di fuori dell'orario di servizio;

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente ai sensi del combinato

disposto dell'art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, degli artt. 3, 16 e 17 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.

165, e per l'art. 37 dello Statuto Comunale;

Dato atto che la spesa andrà imputata sul Cap. 56/15  “Compensi ISTAT al personale” e liquidata

con successivo provvedimento previo incasso su versamento dell’ISTAT della somma

corrispondente da introitarsi sul Cap. 342 “Trasferimenti ministeriali per indagini statistiche” del

Bilancio 2017-2019, esercizio provvisorio 2018;

Dato atto altresì che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;

- che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del

D.Lgs. n. 267/2000;

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line del Comune;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, come

si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e

per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.n.267/2000;

Dato Atto che la sottoscritta non incorre in condizione di conflitto di interessi sia pure potenziale ai sensi

dell'art. 6Bis della L. 241/90 così come introdotta dalla L. 190/2012 (legge anticorruzione);

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 1/2018;

D E T E R M I N A



DI NOMINARE Responsabile dell’Indagine ISTAT in premessa indicata la dipendente a tempo1.

indeterminato Anna Spina alla quale è assegnata la responsabilità di organizzazione e controllo

finale delle interviste;

DI NOMINARE, quali rilevatori per l’indagine i seguenti dipendenti addetti ai Servizi Demografici, che2.

hanno dato la loro disponibilità e che possiedono i requisiti preferenziali previsti dall’Istat:

Dipendente Sig.ra Vitalina De Mattia per complessive 7 famiglie da intervistare;

Dipendente Sig.ra Giovanna Ronconi  per complessive 7 famiglie da intervistare;

Dipendente Anna Spina per complessive 7 famiglie da intervistare;

DI DESIGNARE i rilevatori nominati quali incaricati del trattamento dei dati personali ai sensi3.

dell’articolo 30 del decreto legislativo 30 giugno 2003 n.196 (Codice in materia di protezione dei dati

personali) dando atto che sono autorizzati a trattare i dati personali esclusivamente nell’ambito

delle attività oggetto di indagine e sono tenuti al rispetto della normativa in materia;

DI DESIGNARE Responsabile del trattamento dei dati personali il funzionario individuato quale4.

responsabile dell’indagine;

DI PRECISARE che è fatto divieto di utilizzare per finalità od operazioni diverse da quelle5.

espressamente autorizzate i dati personali ai quali si abbia accesso per lo svolgimento dell'attività e

di diffondere i medesimi dati o consentirne l’accesso a soggetti non autorizzati, che il personale

incaricato con il presente atto è vincolato al segreto d'ufficio e statistico ai sensi degli articoli 8 e 9

del decreto legislativo 6 settembre 1989 n. 322, modificati dal decreto legislativo n. 281/99 e che i

dipendenti incaricati sono tenuti a conservare i questionari di competenza e di sono responsabili,

avendo cura di custodirli nel rispetto della normativa vigente in modo da impedire che soggetti non

autorizzati abbiano accesso ad essi ed evitare il loro smarrimento o deterioramento;

DI STABILIRE che nel rapporto con le unità da rilevare, gli incaricati comunali devono rendere nota la6.

propria identità e funzione mediante l’esibizione di documento identificativo e mantenere, in tutte le

fasi della rilevazione, un comportamento ispirato ai principi di trasparenza e correttezza, diretto a

favorire un clima di collaborazione ed a ridurre al minimo il fastidio statistico;

DI DARE ATTO che l’ISTAT provvede a rimborsare al Comune di Atripalda tutte le spese da sostenersi7.

per il pagamento dei rilevatori, il controllo e l’organizzazione da parte del responsabile dell’indagine

e la partecipazione alle riunioni d’istruzione;

DI PREVEDERE CHE il contributo che verrà erogato dall’Istat sia devoluto ai rilevatori per i compiti di8.

consegna, assistenza alla compilazione, ritiro dei questionari, inserimento nell’apposito portale delle

schede di monitoraggio;

DI ACCERTARE LA spesa presunta complessiva di €.903,00, quale contributo massimo erogabile9.

dall’ISTAT, in entrata al capitolo 342 “Trasferimenti ministeriali per indagini statistiche” e di

impegnare le spesa in uscita al capitolo 56/15 “Compensi ISTAT al personale” del Bilancio 2017/2019

esercizio Provvisorio 2018,  il cui importo va riportato nel Fondo contrattuale per la produttività ai

sensi dell'art. 15, comma 1 lett. K, come integrato dall'art.4 comma 3 CCNL del 05/10/1999

(Finanziamento del fondo a seguito specifiche disposizioni di Legge);



DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per la10.

prescritta attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) dando atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della

predetta attestazione;

DI DARE ATTO che ad ogni rilevatore verrà corrisposto il compenso stabilito dall’ISTAT con la circolare11.

in premessa indicata effettuato in unica soluzione successivamente al rimborso, da parte dell’ISTAT,

degli importi dovuti per il pagamento;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Gestione Risorse Umane ed al personale12.

interessato.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 13-03-2018 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 13-03-2018 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


